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Úvod

Jsme součástí pokrokového světa, který se neustále mění a modernizuje. Velkým

a v současnosti hojně diskutovaným problémem je změna klimatu. Změna klimatu a její

negativní důsledky je nutné řešit mimo jiné ve městech, ve kterých dochází například

k výskytu tepelných ostrovů, nedostatku vody a mnoha dalším problémům.

Problematika klimatu je nedílnou součástí udržitelného rozvoje měst.

Změny klimatu ve středoevropských zemích se projevují především změnami cyklů

srážek či změnami teplot během roku. Dochází tak k extrémním změnám klimatu

v podobě povodní nebo vln veder, a právě kvůli vedrům i k dlouhotrvajícímu suchu,

které je v České republice v posledních letech časté. Zapojení modro-zelené

infrastruktury pomáhá snížit negativní dopady na život ve městech (Kopp, 2017).

Města usilují o postupnou adaptaci na měnící se klima, což je schopnost reagovat

na změny, které nám klima vytváří. Zmírňuje tak jejich negativní environmentální,

sociální a ekonomické důsledky. Součástí řešení této problematiky je i postupné

utváření a zapojování modro-zelené infrastruktury, která nám napomáhá zvýšit

množství funkční zeleně a udržet vodu ve městech, a tím přispívá k přirozenému oběhu

vody v městské krajině. Úspěšné zapojení modro-zelené infrastruktury ve městech

by mělo přispět ke zvýšení odolnosti městských ekosystémů a také snížení zranitelnosti

města (Kopp, 2017).

Modro-zelená infrastruktura je nezbytnou součástí veřejného prostranství.

Na veřejných prostranstvích se nachází prvky modro-zelené infrastruktury, které jsou

vzájemně propojeny a doplňují se. Zelená infrastruktura se skládá z přírodních a přírodě

blízkých prvků, které nám zkvalitňují životní prostředí, a tak nám umožňují příjemnější

život v městském prostředí. Příkladem zelené infrastruktury je zelená střecha či fasáda,

nebo také zeleň ve veřejných prostorech. Modrá infrastruktura je uváděna jako součást

modro-zelené infrastruktury, nicméně ji lze vymezit také jako samostatný pojem. Jedná

se tedy o veškeré vodní prvky, které mají mnoho funkcí a fungují jako vodní

ekosystémy (Kopp, 2017). Příkladem vodních prvků ve městech jsou jezírka, kašny,

fontány atd.
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Tato bakalářská práce se zabývá modrou infrastrukturou na území města Plzeň.

Je zaměřena na povrchové vodní prvky, které se vyskytují na veřejných prostranství,

námi vybraného území, které je vymezeno na území kompaktní zástavby Plzně.

Administrativní hranice města Plzeň se neshoduje s hranicí vymezeného intravilánu

města Plzeň. Dále jsou vodní prvky zmapovány a poté zhodnoceny podle stanovené

klasifikace a prostřednictvím vytvořené geodatabáze vizualizovány v programu ArcGIS.

V teoretické části této bakalářské práce je nadefinován pojem veřejná prostranství

a diskutovány jeho funkce, což nám pomůže při mapování a hodnocení vodních prvků

na území města Plzeň. Na vybraném vodním prvku jsou demonstrovány finanční

náklady na provoz a spotřebu vody.
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Cíle

Teoretická část práce se zabývá pojmy modrá infrastruktura a veřejné

prostranství. V teoretické části práce je vymezena definice modré infrastruktury

i veřejného prostranství. Dále je uvedena typologie modré infrastruktury a opatření,

která se pro zlepšení modré infrastruktury vytvářejí.

Cíle práce jsou:

1. Provedení inventarizace modré infrastruktury na veřejných prostranstvích

na území intravilánu města Plzeň

2. Zhodnocení prvků modré infrastruktury na veřejných prostranstvích

na území intravilánu města Plzeň

3. Posouzení hospodaření, v rámci provozu vybraných vodních prvků (dále jen

modré prvky)

V praktické části bakalářské práce je hlavním cílem zhodnotit modrou

infrastrukturu na území města Plzně ve veřejných prostranstvích dle námi vybrané

klasifikace. Hodnocení bude provedeno na základě analýzy primárních dat. Primární

data jsou získána z terénního průzkumu, který proběhl na jaře roku 2020. Zdrojem

pro teoretickou část práce jsou sekundární data z odborné literatury, jako například

kniha Ekohydrologický management mikrostruktur městské krajiny Koppa a kol.

nebo kniha Městský veřejný prostor od Petra Kratochvíla a další. Dále také například

manuál veřejného prostranství pro město Plzeň. Na základě literatury a terénního

průzkumu dojde k vymezení nejen vybraného území města Plzně, ale také k vymezení

veřejných prostranství.

Byla provedena inventarizace veškerých námi vymezených povrchových

modrých prvků, které se nacházejí na veřejných prostranstvích na území města Plzně.

Modré prvky jsou zařazeny k příslušnému typu veřejného prostranství. Na jednotlivých

typech veřejných prostranství jsou zjištěny počty modrých prvků a na základě toho je

zjištěn jejich nejčastější výskyt.
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Zhodnocení modrých prvků bude probíhat na základě rozměrů, zdroje pitné

vody a dále do zařazení typu veřejného prostranství. Proběhne komparace námi

určených parametrů, hodnocení rozložení prvků a prostorových vazeb na území

intravilánu města Plzeň. Výstupem našeho terénního výzkumu jsou mapy, které slouží

jako prostorové zhodnocení námi zjištěných modrých prvků.

Dalším cílem je posoudit hospodaření vybraných modrých prvků. Jedná se tedy

jak o vynaložené náklady na vodu, tak i o náklady na údržbu, rekonstrukci apod. Tyto

informace byly získány od vedoucí Oddělení koncepce zeleně Ing. Ireny Tolarové

ze Správy veřejného statku města Plzeň a Ilony Pelíškové z Odboru urbanistické zeleně,

se kterými byla vedena odborná konzultace. Na základě rozhovoru jsme tedy získali

potřebná data a informace, které nám poslouží k posouzení hospodaření vybraného

vodního prvku.
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Teoretická část

1 Veřejný prostor

Veřejný prostor je fenoménem jak fyzickým, tak i sociálně kulturním. Pokud

mluvíme o veřejném prostoru, musíme vždy myslet na jeho fyzickou, ale i životní

stránku a vzájemný vztah mezi nimi. Život, který v něm je, a dění, které se ve veřejném

prostoru odehrává. Veřejný prostor se tedy stává předmětem zkoumání mnoha různých

disciplín. Od humanitních a sociálně-vědních přes architektonické po obory technické

(Kratochvíl, 2015).

V podstatě rozlišujeme tři kategorie těchto přístupů. Tím, jak lze veřejný prostor

chápat, jaké lze používat metody při jeho analýze a jaké důsledky z nich lze vyvodit.

První přístup vychází z filozofických, sociologických nebo politologických teorií

a v pojmu veřejný prostor dává hlavně důraz na jeho roli jako místa. Místa, kde člověk

může svůj život konfrontovat s druhými lidmi. Místa, kde může být sám součástí širšího

celku. Zde zahrnujeme i přístupy, které veřejný prostor nespojují s žádným fyzickým

místem. Jde tedy o prostor politiky nebo politické diskuze. Veřejný prostor zde splývá

s pojmem veřejná sféra. Do druhého přístupu můžeme zahrnout především to, co se ve

veřejném prostoru odehrává, a činnosti, které nám daný veřejný prostor umožňuje.

A třetí kategorie přístupu je architektonická vizáž veřejného prostoru. To, jak je veřejný

prostor ztvárněn a jaké má své tvůrčí přístupy (Kratochvíl, 2015).

Každou z těchto kategorií lze vyjádřit jedním slovem: 1. smysl, ke kterému je

veřejný prostor určen, 2. aktivity, které se ve veřejném prostoru dělají a 3. fyzická

podoba, která je veřejnému prostoru dána. Nejvíce důležité je všechny tyto úvahy

propojit, hledat mezi nimi souvislost a poté dát do jednoho celku (Kratochvíl, 2015).

Hannah Arendetová (1960) slovem „veřejný“ dává primárně důraz na způsob

lidské aktivity, jako je jednání, které odlišuje od ostatních forem lidské aktivity.

Jednání, ke kterému patří například řeč a komunikace, ale není zaměřeno na práci jako

obstarání obživy. Smyslem tohoto jednání je představit člověka takového, jaký je

ve vztahu k ostatním. K tomu, aby člověk mohl ukázat, jaký je, potřebuje onen veřejný

prostor. Nejedná se tedy o veřejný prostor jako fyzické místo, ale o veřejný prostor,

kde se lidé navzájem ukazují, komunikují a jednají. Naproti tomu soukromá sféra je
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prostor, kde nedochází k ukazování, protože by to popíralo jejich intimní charakter


[…]


3

Fontána Bazén

Lochotín

sídlištní

mezidomí

137,0 fontána

4

Fontána Divadlo

J. K. Tyla

ulice 4,0 fontána

5

Fontána Kopeckého

sady

park 41,0 fontána

6

Fontána Masarykovo

náměstí a

předprostor

významné

budovy

80,0 kašna

7

Fontána Masarykovo

náměstí b

předprostor

významné

budovy

80,0 kašna

8

Fontána Mikulášské

náměstí

náměstí 32,0 fontána

9

Fontána Plaza předprostor

významné

budovy

27,8 fontána

10

Fontána před muzeem předprostor

významné

budovy

144,0 fontána

11

Fontána Radost z léta předprostor

významné

budovy

50 fontána

12

Fontána se sochou

matky s dítětem

park 40,6 fontána

13

Fontána Slovany-

Chvojkovy lomy

park 639,10 fontána

14

Fontána- Slovany

radnice

předprostor

významné

budovy

29,6 fontána

15

Fontána Šimerova-

Bory

sídlištní

mezidomí

57,0 fontána

16

Fontána Torzo areálové

mezidomí

fontána

17

Fontána u Avalonu předprostor

významné

budovy

16 fontána

18

Fontána u hospody

Šárka- Skvrňany

areálové

mezidomí

57 fontána

19

Fontána u Pomníku

Osvobození-

Americká

ulice 27,0 fontána

20

Fontána u SPŠ

elektrotechnické

areálové

mezidomí

63,5 fontána

21

Kamenné pítko v

labyrintu

park do 1 pítko

22

Kašna Anděl náměstí 13,0 kašna

23

Kašna Chrtice náměstí 20,4 kašna

24

Kašna Křižíkovy sady

a

park 2,2 malá

fontánka

25

Kašna Křižíkovy sady

b

park 2,2 malá

fontánka

26

Kašna Rusalka park 99,0 kašna

27

Kašna se sochou sv.

Jana Nepomuckého

náměstí 18,0 kašna

28

Kašna Šafaříkovy

sady a

park 2,2 malá

fontánka

29

Kašna Šafaříkovy

sady b

park 2,2 malá

fontánka

30

Kašna Šafaříkovy

sady c

park 2,2 malá

fontánka

31

Kašna Šafaříkovy

sady d

park 2,2 malá

fontánka

32

Kašna Šafaříkovy

sady e

park 2,2 malá

fontánka

33

Kašna Velbloud náměstí 27,0 kašna

34

Kašnička pro Plzeň sídlištní

mezidomí

do 1 pítko

35

pítko americká a ulice do 1 pumpička

36

pítko americká b ulice do 1 pumpička

37

Pítko Dřevěná park do 1 pumpička

38

Pítko chromový kužel park do 1 pítko

39

Pítko Jin a jang park do 1 pítko

40

Pítko Kopeckého

sady

park do 1 pumpička

41

Pítko Křižíkovy sady

a

park do 1 pumpička

42

Pítko Křižíkovy sady

b

park do 1 pumpička

43

Pítko Leknín park do 1 pítko

44

Pítko Mikulášské

náměstí

ulice do 1 pumpička

45

Pítko Mlýnská

strouha - Pallova

park do 1 pumpička

46

Pítko Koterovská

náves

náves do 1 pítko

47

Pítko sady

Pětatřicátníků

ulice do 1 pumpička

48

Pítko sady zastávka ulice do 1 pumpička

49

Pítko Slovanská-

Liliová

drobný

veřejný

prostor

do 1 pítko

50

Pítko Šafaříkovy sady

a

park do 1 pumpička

51

Pítko Šafaříkovy sady

b

park do 1 pumpička

52

Pítko Šafaříkovy sady

c

park do 1 pumpička

53

Prameník Gustava

Habrmana

park do 1 pítko

Abstrakt

Mazancová Karolína Modrá infrastruktura veřejných prostranství nadzemí města Plzeň.

Plzeň, 2021. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: Plzeň, veřejná prostranství, modrá infrastruktura

Tato bakalářská práce se zabývá modrou infrastrukturou ve veřejném

prostranství na vybraném území města Plzeň. V teoretické části jsou diskutovány a

upřesněny typy veřejných prostranství a nadefinována modrá infrastruktura. Dále je v

teoretické části řešena problematika modré infrastruktury a její význam. V praktické

části je provedena inventarizace modré infrastruktury na námi vymezeném území města

Plzeň. Modrá infrastruktura byla zaměřena na menší drobné prvky, které byly v

teoretické části upřesněny. Práce je zaměřena na kašny, fontány, malé fontánky, pítka a

pumpičky. Nejčastějším typem modrého prvku je fontána. Naopak modrý prvek

s nejmenším zastoupením jsou bublátka. V diskuzi jsou porovnány dílčí klasifikace a

posouzeno rozložení modrých prvků na námi vybraném území.

Abstract:

Mazancová Karolína A blue infrastructure in public areas in the city of Pilsen. Plzeň,

2021. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Key words : Pilsen, public spaces, blue infrastructure

This bachelor's thesis deals with the blue infrastructure in public space in a

selected area of the city of Pilsen. The theoretical part discusses and specifies the types

of public spaces and defines the blue infrastructure. Furthermore, the theoretical part

addresses the issue of blue infrastructure and its importance. In the practical part there is

an inventory of blue infrastructure in our defined area of the city of Pilsen. The blue

infrastructure was focused on smaller minor elements, which were specified in the

theoretical part. The work is focused on fountains, fountains, small fountains, drinking

fountains and pumps. The most common type of blue element is a fountain. On the

contrary, the blue element with the smallest representation are bubbles. In the

discussion, partial classifications are compared and the distribution of blue elements in

our selected area is assessed.