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města Plzeň
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Baklářská práce prezentuje výsledky vlastního mapování malých vodních prvků na území intravilánu
města Plzně. Inventarizační cíle práce byly splněny a výsledky tříděny podle zvolených kritérií. Práce
se vyznačuje místy nižší úrovní přesnosti odborných formulací (např. s. 26, 2. odstavec). Formální
kvalita je hodnocena s drobnými výhradami k formátování literatury nebo úpravě tabulek a obrázků.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Kapitola 4 je označena jako Vymezení zájmového území, ale fakticky zahrnuje i vlastní výsledky
práce. Poněkud nejasné zůstává vymezení mapovaného území, které je definováno intravilánem
vybraných městských obvodů, resp. jejich částí vyjmenovaných v textu na straně 36. Například z MO
Plzeň 4 jsou uvedeny pouze části Újezd a Lobzy, ovšem jediný nalezený vodní prvek je na území
Doubravky. Vymezení by si zasloužilo podrobnější mapové zobrazení a zdůvodňující komentář.
Celkově práce přináší především okomentovaný přehled malých vodních prvků. Menší pozornost byla
bohužel věnována otázce provozu, který je prezentován jen na vybraném příkladu. Diskuse výsledků
by mohla více využívat citované práce z teoretické části.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Vysvětlete podrobněji výběr katastrálních částí pro zájmové území.
2. Jaká doporučení vyplývají z výsledků práce pro správu veřejných prostranství města?

V Plzni, dne 30. 8. 2021 Podpis hodnotitele

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KGE

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.